
《悬浮载体生物膜速净技术规程》

团体标准编制说明

《悬浮载体生物膜速净技术规程》编制组

2022 年 8 月



1

目录

1. 项目背景 ....................................................................................................................................2

2. 制定标准的必要性和意义 ........................................................................................................3
[...]
GB50141 给水排水构筑物工程施工及验收规范

CJJ/T120 城镇排水系统电气与自动化工程技术标准

GB51221 城镇污水处理厂工程施工规范

GB50334 城镇污水处理厂工程质量验收规范

GB/T51231 装配式混凝土建筑技术标准

GB50205 钢结构工程施工质量验收规范

GB50755 钢结构工程施工规范

GB50204 混凝土结构工程施工质量验收规范

GB50666 混凝土结构工程施工规范



4

GB50017 钢结构设计标准

GB50661 钢结构焊接规范

JGJ18 钢筋焊接及验收规程

JB/T6046 碳钢、低合金钢焊接构件焊后热处理方法

GB50268 给水排水管道工程施工及验收规范

GB/T3323.1 焊缝无损检测 射线检测 第 1部分：X和伽马射线的胶片技术

GB/T3323.2 焊缝无损检测 射线检测 第 2部分：使用数字化探测器的 X和伽马射线技术

4.2 原则

本文件规定了悬浮载体生物膜速净技术的总体要求、工艺设计、检测与控制、施工与安装、调试与

验收、运行与维护等要求。

本文件主要针对处理市政污水、初期雨水、给水及微污染水、点源污染、黑臭水体、工业废水的大、

中、小型水处理场站中悬浮载体生物膜速净技术(BFM)的新建、改建、扩建工程的设计、施工、验收及

运行维护。

编制过程中本着“科学、合理、系统、适用”的原则，注重标准的适用性、先进性、易读性以及可操

作性。

4.3 思路

认真调研、分析了我国水处理目前面临的问题，通过工艺升级，提出了适用性强、灵活度高、集约、

稳定、高效、低碳的水处理技术-悬浮载体生物膜速净技术(BFM)。通过调研采用悬浮载体生物膜速净

技术(BFM)的水处理项目的设计、施工、运行情况，并参考国内外相关设计标准，提出了适用于 BFM
工艺的总体要求、工艺设计、检测与控制、施工与安装、调试与验收、运行与维护等相关要求。并发布

征求意见稿件内容，广泛征求涵盖设计、施工、运营等各方面专家意见，并进行修改整合，使《悬浮载

体生物膜速净技术规程》更具适用性、先进性、易读性以及可操作性。

5. 悬浮载体生物膜速净技术（BFM）

5.1 工艺原理

悬浮载体生物膜速净技术是一种连续流、集约型生物膜污水净化全流程技术，是集生化与物化处理

于一体的完整工艺系统，可对来水中污染物质实现碳、氮、磷全指标稳定达标处理。该技术以纯膜MBBR

系统为生化单元，以超效分离工艺为膜水分离和深度处理单元，并深度集成智水优控控制系统实现信息

化、自动化和智能化运行。

5.2 工艺组成

悬浮载体生物膜速净技术由纯膜MBBR工艺（B段）、超效分离工艺（M段）和智水优控控制系统

（F段）组成。其中，B段不富集活性污泥，利用生物膜高效的优势，实现生物池池容节约；M段通过

对传统磁加载沉淀技术改良，实现对于高黏性脱落生物膜的膜水分离，且对于 SS变化容忍度高，系统

省去了传统意义的二沉池，大幅度缩减占地；F段将污水处理工艺和运行的经验技术，结合物联网、大

数据、云计算、人工智能等技术，把专家经验应用到现场的日常运营和管理中，实现污水厂工艺运行的

自控化向智能化发展。



5

图 1 BFM 工艺原理图

5.3 工艺发展

MBBR于 1991年在挪威实现首个工程应用 ，该水厂至今已稳定运行超过 30年。2000年初，MBBR

引入国内，但多局限于研究和生产性验证阶段，工程阶段仍存在卡脖子技术未能突破。2008年，无锡

芦村污水处理厂在国内率先进行一级 A提标改造，突破了MBBR应用的流化、拦截等难题，并采用泥

膜复合形式强化活性污泥法处理效果，成功实现了工程应用。无锡芦村成为了首个进行提标改造至一级

A并成功应用MBBR技术的大型污水厂，至今已稳定运行超过 14年。

截至 2021年底，MBBR 在国内应用范围已遍布全国 31 省级行政单位，应用体量超过 2500万吨/

天，应用场景涵盖市政污水新改扩建、工业废水处理、村镇污水处理、河道水、饮用水等微污染水处理、

黑臭水体治理等。市政污水领域，MBBR应用规模超过 2000万吨/天，并作为“应用广泛且运行可靠的

工艺”编入《室外排水设计标准》，成为污水厂新改扩建的主流工艺之一，与MBR工艺应用规模相当。

但因国内应用MBBR提标改造应用场景较多，但主要为泥膜复合MBBR，生化主体工艺上仍属于活性

污泥法。随着国内污水厂对于占地要求进一步严格，纯膜MBBR形式应用需求日益增多。

MBBR 工艺的优势是可以实现微生物定向培养，借助流化的作用实现微生物的筛选与驯化，通过

悬浮载体的专区流化、长泥龄的优势实现微生物高效富集。具有处理性能高、耐冲击能力强、处理效果

稳定、运行简易等优势。作为 BFM 工艺的生化工艺单元，纯膜MBBR主要执行脱碳、脱氮以及少量溶

解性 TP的去除功能。

纯膜MBBR固液分离方式对运行效果、运行稳定性、节地效果有重大影响。其固液分离与活性污

泥法有显著差异。活性污泥法生化段MLSS 在 3000-5000mg/L，经过二沉池出水 SS 一般<50mg/L，运

行良好的可<20mg/L，再经过深度处理的混凝沉淀、过滤进一步去除 SS，活性污泥法至少通过 2-3 次固

液分离实现 SS 达标处理。纯膜MBBR出水 SS与进水水质、尤其是进水 SS和 COD密切相关，以市政



6

污水为例，纯膜MBBR出水 SS一般为 200-400mg/L，此浓度范围低于活性污泥法生物段污泥浓度、高

于活性污泥法二沉池出水。早期，北欧国家采用纯膜MBBR时，对于其固液分离进行了多种探索。

1）纯膜MBBR+二沉池：纯膜MBBR中脱落的生物膜具有 EPS含量高、黏性大、易内源反硝化上

浮等特点，采用二沉池固液分离效果不佳，污泥上浮、跑泥现象严重。如 Lillehammer污水厂，纯膜纯

膜MBBR出水直接进入混凝沉淀池，出水 SS高于 20mg/L。

2）纯膜MBBR+气浮：仅当纯膜MBBR进水 SS和 BOD较低时，可直接在气浮中进行固液分离并

不设二沉池，如污水厂尾水的深度处理或微污染水处理等；国外纯膜MBBR应用，有部分工程案例是

在二级生化+二沉池之后，进入纯膜MBBR进行深度脱氮，采用了纯膜MBBR+气浮方式，如 Sjolunda

污水厂，在纯膜MBBR后置反硝化池之后加入气浮工艺。若直接处理市政污水，无法满足固液分离要

求；国外对于 SS标准要求相对国内低，主要是 SS会对 TN和 TP 产生影响，并未直接限制 SS浓度或

SS 标准相对宽松，这也是纯膜MBBR+气浮得以部分应用的关键要素；对于常规市政污水处理，纯膜

MBBR 后接续单级气浮时，因气浮难以承受较高的固体通量负荷，设计时其水力负荷较常规气浮进一

步降低，且出水 SS 均值仅能保证在 50mg/L以下，良好的设计、设备和运行可能达到 30mg/L以下；

通过实际工程实践表明，单独使用气浮、强化沉淀等方式固液分离效果不佳，需继续串联其他固液

分离工艺才可能满足一级 A对于 SS 的要求。

3）纯膜MBBR+二沉池+气浮：主要利用二沉池进行 SS的削减，然后采用气浮工艺进一步降低 SS；

挪威 Gardermoen污水厂，固液分离采用“混凝沉淀池+气浮”组合工艺，实际出水 SS均值为 12mg/L，与

国内一级 A标准要求瞬时值和混合样<10mg/L 有较大差距；同时气浮表面负荷仅 4~8m3/m2/h，占地指

标进一步扩大；

4）纯膜MBBR+二沉池+气浮+过滤：为解决气浮出水 SS不稳定、并要达到一级 A要求的 10mg/L

以下的问题，气浮后增加过滤工艺，建议为砂滤，最终在过滤工艺的保障下实现 SS 的稳定；

5）纯膜MBBR+一级气浮+二级气浮+过滤：通过一级气浮削减 SS浓度，达到传统二沉池出水水平，

但此流程占地大、流程长、运行费用高、投资不经济；尚未有相关工程报道；

6）纯膜MBBR+传统加载沉淀：鉴于纯膜MBBR中脱落的生物膜具有 EPS含量高、黏性大、易内

源反硝化上浮等特点，故应采用停留时间短、水力负荷高的快速固液分离技术；脱落生物膜对于加载介

质包裹能力强，介质分离回收困难，限制了传统加载沉淀技术在纯膜MBBR固液分离的应用；加载沉

淀的开发及应用较晚，尤其是磁混凝沉淀方式，2010年后在国内逐步应用；国外对于 SS 指标要求相对

宽松，磁混凝沉淀对于 SS 的高效处理能力在国外应用的报道较少，反而在国内有大量应用案例，满足

国内要求严格的一级 A或更高水平的排放标准；这也为 BFM 在国内的创新形成和应用奠定了基础；

7）纯膜MBBR+超效分离：针对纯膜MBBR脱落生物膜的理化性质，对传统磁混凝沉淀技术进行

改良，关注脱落生物膜对于介质回收的影响，强化介质分离、回收，形成改良磁混凝沉淀技术-超效分

离，磁粉回收率>99%；超效分离对于进水 SS 容忍度高，可满足平均 800mg/L 或以上水质，短时耐受

冲击的 SS 浓度可达到 2000mg/L以上，完全覆盖了纯膜MBBR出水 SS 范围，出水可稳定达到一级 A



7

标准；如广东肇庆某项目，出水执行一级 A排放标准，经过超效分离之后无需过滤工艺，直接消毒外

排，已稳定运行 2年；投资不设限时，可增加简单过滤工艺，如滤布滤池，进一步强化保障性；

综上，纯膜MBBR的固液分离，不宜采用传统沉淀池，可不设传统意义上的二沉池，采用超效分

离技术，一次固液分离达到要求；当对于出水 SS要求不高时，如 SS<50mg/L，也可采用纯膜MBBR+

气浮的技术路线，纯膜MBBR与超效分离技术同时具备高效的优势，在出水实现稳定达标的前提下实

现用地的集约。由于 BFM 工艺停留时间短，所以对于控制灵敏性、精确性、及时性有了更高的要求，

因此需要增加自动控制系统，以强化工艺运行稳定性、耐冲击能力，并实现节能降耗。

5.4 工艺优势

1）处理标准高，可稳定达到 GB18918-2002一级 A及更严格出水标准（如准 III、准 IV、准 V等），

最优可实现出水氨氮<0.5mg/L，出水 TN<5mg/L，出水 TP<0.05mg/L；烟台辛安河项目已稳定实现

TN<5mg/L的目标；

2）占地省、亩产效益高，生物膜高效稳定，省去传统意义二沉池，大幅度缩减了全系统占地，占

地<0.35 m2/(m3·d-1)，占地较传统污水厂节约 70-80%；用不足 30%的用地解决 100%的污水增量问题，

实现“亩产效益”提升 3~5倍；

3）抗冲击负荷能力强，生物膜具有富集专性菌种特点，对于硝化菌富集能力是活性污泥法 10倍以

上，系统具有较强的抗冲击负荷能力；超效分离能够容纳进水 SS超过 1000mg/L，且单组所能承受最大

负荷可达实际设计负荷的 2倍，抗水质水量冲击性能强；BFM 同步加载智水优控平台，让系统应对冲

击更上一层楼，游刃有余；

4）运行费用低，核心缺氧区流化通过水力模拟优化布置，并采用思普润特制悬浮载体专用搅拌器，

使悬浮载体流化动力仅为 5-15w/m3，较国外报道(10-30W/m3)大幅降低 50%；智水优控平台的加载，可

节约 30%以上的运行药费和 20%以上运行电费，整体实现 25%以上的运行费用节省，实现精准控制；

与其他集约型工艺项目，BFM 可降低 25%以上直接运行费用；与传统活性污泥法相比，BFM运行费用

相当或略低；

5）实施周期短，通过装配式建设，工期可压缩至 60天以内；土建模式，因占地池容大幅度缩小，

减少了土建施工量，大幅压缩了工期；

6）运行维护简便，BFM工艺核心组件使用寿命超过 15年，无需频繁检修更换；悬浮载体使用 HDPE

材质、拦截筛网关键部位采用新型高分子材质，摩擦系数高，防止筛网磨损、通过池型优化升级以及池

内关键部位增加内衬，防止墙壁磨损、好氧区采用穿孔曝气形式，无堵塞检修风险；HDPE材质国内芦

村使用超过 14年，无补投，国外应用超 30年；团岛采用全池穿孔曝气形式，已运行 12年未更换；穿

孔曝气在悬浮载体高填充率作用下，通过悬浮载体流化切割作用，可提高穿孔曝气的利用率与微孔曝气

相当；

7）智慧化水平高，通过加载智水优控平台，实现全过程的信息化、自动化、智慧化集成，简化运

行维护，节约运行成本。



8

5.5 适用范围

BFM 工艺适用于处理市政污水、初期雨水、给水及微污染水、点源污染、黑臭水体、工业废水的

新建、改建、扩建项目。

6. 悬浮载体物理性能

表 1 悬浮载体的物理性能

类别

有效比表面

积

m2/m3

填料密度

g/cm3

空隙

率

%

抗压强

度

N/mm

压缩回

弹

率%

磨损

率

%

破损

率

%
示意图

A类填料

350 0.94~0.97 90 - - -

5

450 0.94~0.97 92

0.21 95 19

550 0.94~0.97 92

B类填料

620 0.94~0.97 92 0.18
95

25

800

0.94~0.97

90
0.25

800 0.2 75

800
91

0.32 95
18

800 0.14 93

C类填料

1200

0.94~0.97

90 0.14 62 25

1200 70 - - -



9

7. 条文说明

为便于广大施工、监理、设计、科研、学校等单位有关人员在使用本规程时能正确理解和执行条文

规定，编制组按章、节、条顺序编制了本规程的条文说明，对条文规定的目的、依据及执行中需注意的

有关事项进行了说明。

7.1 本条是关于 BFM 工艺适用条件的说明

我国寒冷地区、高原地区密布。部分污水厂冬季最低水温有小于 12℃的情况，应选用耐受低温的

处理技术。BFM 工艺在西藏地区应用，最低水温为 3℃；BFM 工艺在山西、内蒙地区案例，最低水温

为 6℃，适用于低温污水处理。

7.2 本条是关于 BFM 工艺序列数的说明

根据国内污水厂的设计和运行经验，生化段处理构筑物的序列数不宜少于 2组，宜按并联设计。但

限于客观条件制约，也可设置 1组，如天津某市政污水厂，设计水量 1.25×104m3/d，生化段仅有 1组序